
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 099 del 11.12.2023 

DETERMINAZIONE N. 099 DEL 11 DICEMBRE 2023 
PRESA D’ATTO ERRATO CIG INDICATO NELLE FATTURE DELL’ARCH. GIUSEPPE ARDUINI 

NELL’AMBITO DELLA RISTRUTTURAZIONE DELL’UNITÀ IMMOBILIARE SITA IN ALATRI PALAZZO 
STAMPA, DI PROPRIETÀ DELL’ASP FROSINONE - CIG: 9341839969 - CUP: D53B22000080002 – 

MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA DET. 27/2022 
Il Direttore Generale 

VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
DATO ATTO che l’ASP Frosinone è proprietaria dell’unità immobiliare sita in Alatri – Palazzo 
Stampa - Foglio 105 Particella 23 sub 19-20, e che, per la riqualificazione dell’immobile ha affidato 
i lavori a seguito di procedura negoziata; 
CONSIDERATO che con Det. 27 del 20/05/2022 è stato conferito incarico all’Arch. Arduini le 
attività di progettazione relative all’intervento di riqualificazione dell’immobile sito in Alatri (FR) – 
Palazzo Stampa - Foglio 105 Particella 23 sub 19-20; 
TENUTO CONTO che per mero errore materiale sulla Determinazione n. 27/2022 veniva 
erroneamente indicato il CIG dell’intervento globale e non il CIG all’uopo richiesto Z9D36AE393; 
CONSIDERATO che l’arch. Arduini nelle fatture emesse per l’attività svolta, nn. 5/2022 e 2/2023, 
indicava un CIG errato; 
CONSIDERATO che malgrado l’errore formale le fatture, nn. 5/2022 e 2/2023, venivano comunque 
liquidate; 

DETERMINA 
1. di prendere atto che le fatture emesse dall’Arch. Giuseppe Arduini, nn. 5/2022 e 2/2023, sono 

relative al CIG Z9D36AE393 e non al CIG 9341839969 come erroneamente indicato in fattura; 



pagina 2 di 2 

2. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 

La Determinazione assume il n. 099 delle determinazioni dell’anno 2023. 
 

Il Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 


